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Anotace

V této práci se zaměřím na výklad současného literárního díla, trilogie

Milénium, jehož autor, Stieg Larsson, zemřel v roce 2004. Názvy jednotlivých dílů

jsou Muži, kteří nenávidí ženy, Dívka, která si hrála s ohněm a poslední Dívka, která

kopla do vosího hnízda. Tuto trilogii bych ráda zasadila do problému žánrového

určení, a to jak jednotlivých knih, tak celé trilogie jako celku. Pomocí odborné

literatury popíši jednotlivé žánry a jejich možnosti. Na sledovaném díle se po té

pokusím nalézt jednotlivé parametry daných žánrů, a to v různých rovinách (prostor,

postavy, konflikty aj.). Část práce bych také ráda věnovala osobnosti autora,

možným autobiografickým prvkům v díle a s tím související motivací takovýto text

vytvořit. V neposlední řadě bych se ráda ohlédla za nedávno vydaným „čtvrtým

dílem“, který byl sepsán Davidem Lagercrantzem. Budu se zabývat otázkami, proč

mělo být dílo vůbec rozšířeno, do jakého žánru se tento nový autor stylizoval

a k jakým došlo změnám co do obsahové a formální stránky příběhu. V rámci práce

bych trilogii také srovnala s jinými obdobnými díly severské literatury a zkoumala

možné příčiny zvýšeného zájmu o tento typ literatury v současné době.
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Abstract

In the thesis I would like to focus on the very topical literary work:

Millennium trilogy by Stieg Larsson who died in 2004. The trilogy consists of three

parts: The girl with the dragon tattoo, The girl who played with fire and The girl who

kicked the hornets' nest. The trilogy will be examined from the perspective of genre

determination. With the professional literature I would like to describe each genre

and it’s possibility of use. I would also like to find a typical features of particular

genre in different forms: situations, characters, conflicts, etc. One part of my thesis

will be dedicated to the writer and his autobiography traits. I would also like to turn

to the fourth part of the trilogy by David Lagercrantz. I will try to answer the

question why the trilogy has been extended, what literature genre is characteristic for

the writer and what changes have been made in content or formal features of the

story. During my work I would like to compare the trilogy with other Nordic

literature pieces to find the cause of increasing sale of this kind of literature

nowadays.
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Úvod

Diplomová práce Trilogie Milénium v žánrových proměnách se, jak již název

napovídá, zaměří na žánrovou roztříštěnost soudobého literárního fenoménu jménem

Milénium. Jedná se o dílo současné švédské literatury, které mělo značný podíl

na aktuálním a stále vzrůstajícím trendu severské detektivní literatury.

Toto téma jsem si zvolila proto, že i já jsem podlehla současnému trendu, a našla

v něm nejen vhodnou populární literaturu, pro vyplnění svého volného času, ale také

spoustu inspirujících podnětů vedoucích k zamyšlení nad současným společenským

systémem. Skandinávská literatura je v současné době velice populární a na trhu je jí

dostupné velké množství. Existuje určitě mnoho důvodů a názorů, proč je pro někoho

jedničkou tohoto žánru Jo Nesbo či Lars Kepler, pro jiného zase Roslund Hellström

či Hakan Nesser. Pro mě je vrcholem této literatury právě Stieg Larsson, autor

trilogie Milénium. Z části je to proto, že se jedná o autora, který mě k tomuto žánru

přivedl a svým příběhem mě okouzlil a dovedl až k této magisterské práci. Větší

zásluhu na tom ale má fakt, že jeho příběh má smysl. Poukazuje jím na společenské

nešvary, které jsou sice součástí naší společnosti, nikdo se však neodvažuje na ně

upozorňovat, natož je řešit. Snaží se probudit naše smysly a donutit nás vnímat

realitu takovou, jaká skutečně je. Ve vší své pokřivenosti a zkaženosti, je to stále

naše společnost, které jsme nedílnou součástí se všemi jejími problémy. Jako takoví

bychom se neměli odvracet od sebevětších problémů a nešvarů, ale naopak se jim

postavit čelem. Přesně tak, jak to dělal sám autor.

Celé dílo obestírá mnoho nevyjasněných otazníků, jejichž odhalení nám zůstane

navždy skryto. Sám autor totiž 9. listopadu roku 2004 zemřel. Těsně před svou smrtí

stihl podepsat vydavatelské smlouvy na všechny tři díly Milénia, avšak sám se nikdy

nedozvěděl, jak fenomenální dílo stvořil. Právě i mnohá tajemství a hustá mlha

obestírající celý příběh autorova života a vzniku Milénia mě k tomuto tématu poutali

stále pevněji.

Cílem této práce je bližší seznámení se s příběhem všech třech dílů s názvy Muži,

kteří nenávidí ženy; Dívka, která si hrála s ohněm a Dívka, která kopla do vosího

hnízda a současně jeho bližší žánrová charakteristika. Vzhledem k tomu, že se jedná
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o velmi rozsáhlé dílo, které volně osciluje napříč několika žánry, pokusím se tyto

žánry ukázat ne v rámci jednotlivých dílů, ale na konkrétních literárních rovinách

jako jsou dějové linie, postavy či prostor.

Teoretickým podkladem pro interpretační část bude rozbor jednotlivých

literárních žánrů, které se dle mých zjištění v románové trilogii vyskytují. Budu se

zabývat nejprve vznikem a historickým vývojem samotného žánru s vystižením

důležitých tvůrců. Po té se zaměřím na žánrové modely, které jsou pro ten či onen

žánr charakteristické. Konkrétně se bude jednat o detektivku, společenský (sociální)

a politický román. Každý z těchto žánrů má svou charakteristiku a literární modely,

které jsou pro ně typické. Mají dané více či méně ostré hranice, které spolu s dalšími

faktory určují žánrovou příslušnost. Právě načrtnutí těchto hranic, kde jeden žánr

končí a druhý začíná, či se navzájem prolínají, nám pomůže v praktické interpretační

části.

Po teoretické části bude následovat kapitola sloužící bližšímu seznámení se

s autorem a jeho osudem. Provázanost autorova reálného života a příběh jeho díla

dokazuje, že mnohé situace, postavy, příběhy a místa mají svou reálnou předlohu.

Ta buď sloužila jako inspirace pro vytvoření hodně podobné fikce nebo byla

do fikčního světa Stiega Larssona překlopena přímo a bez úprav. V této kapitole

bych také ráda osvětlila spekulace týkající se náhlé smrti, dnes již slavného autora,

kterou stále obchází spousta pochybností a nejasností. Na otázku, do jaké míry by

mohla jeho smrt souviset s jeho novinářskou kariérou a jeho zaměřením na fašisticky

orientované strany ve Švédsku, se však neodvažuji odpovídat.

Praktická část bude zaměřena výhradně na tři díly trilogie Milénium. Pokusím se

zde na jednotlivých literárních prostředcích dokázat jednotlivé žánry, které jsou

zpracovány v teoretické části mé práce. Zaměřím se zde na dějové linie, konflikty

postav a v neposlední řadě prostor a čas v díle. Ve všech těchto oblastech se pokusím

dokázat jednotlivé žánry a jejich separaci či vzájemné prolnutí.

Při práci budu užívat samotných pramenů, a to hlavně v praktické části,

a odbornou literaturou pojednávající o problematice genologického řazení. Současně

budu používat literaturu zabývající se fenoménem Milénium vydanou v českém

i anglickém jazyce.
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1. Problematika žánrového zařazení

Žánrové řazení neboli genologie je subdisciplína literární vědy, která

je prokazatelně živa již od dob starověku. Dříve sice nefungovala pod tímto

názvem, jenž jí je přiřazen až přibližně v první polovině 20. století, avšak

teoretická reflexe a uspořádání literárních druhů bylo praktikováno již za dob

Platóna. Co do definice, kterou uvádí Encyklopedie literárních žánrů, jsou

„literární druhy a žánry kulturními statky vytvářenými v průběhu celých dějin

lidstva.“
1

Z této velice obecné definice lze také odvodit, že pravidla pro

jednotlivá určení procházela mnohými proměnami. Kritéria byla po staletí

uplatňována v rozmanitých kombinacích napříč vědními obory, od filosoficko-

obsahových přes textová až po nová východiska právě vznikajících oborů jako

psychologie, sociologie či sémiotika.

Pro starověk je charakteristické, že počet žánrů/druhů je velice omezený.

Platón uznává tři literární druhy. Pro dělení je zde naprosto klíčový způsob řeči.

Jen pro představu se jedná o druh výpovědní (monolog), mimetický (dialog)

a smíšený (dialog i monolog). V běhu historie docházelo k postupnému

rozšiřování plejády žánrů včetně kritérií, dle kterých jsou určovány.

V romantismu vstupuje do povědomí koncepce dělení literárních druhů

na lyriku/epiku/drama. Toto pojetí bylo mnohokrát zpochybňováno, avšak


[…]


proměňujícím hranicím snadno zaměnitelné.

Pomyslný oslí můstek mezi teoretickou a praktickou částí tvoří kapitola

věnovaná samotnému autorovi Milénia. Nicméně tato kapitola nebyla pojata jako

strohý výčet životních dat a událostí, nýbrž jako zamyšlení se nad klíčovými

životními okamžiky a motivy, které velkou měrou ovlivnily život autora, jeho

názorovou orientaci a v neposlední řadě i důležité životní role. Z této kapitoly

vyplývá jeden důležitý odkaz k dílu Stiega Larssona, a to, že takřka vše co se

odehrálo v jeho reálném životě, dostalo svůj menší či větší prostor ve fiktivním světě

Milénia. Ať už jde o postavy, které reflektují jeho názory částečně se prolínající

s charaktery komiksových a dětských hrdinů, o místa, která sám navštívil a pojí ho

s nimi důležité životní momenty nebo o příběhy, které ho inspirovaly, dá se říci,

že valná část Milénia je vytvořena na více či méně přetvořených reálných základech,

které byly součástí Stiegova světa.

Jedna část této kapitoly je věnována okolnostem jeho náhlé smrti, ke které

došlo 9. listopadu roku 2004. V souvislosti s touto smutnou událostí vyvstalo

napovrch velké množství problémů spojených se Stiegovou životní partnerkou Evou

Gabrielssonovou, která nikdy nebyla jeho manželkou, a jeho rodinou. Dle švédského

práva má veškeré dědictví po Stiegovi připadnout rodině, se kterou ale, dle slov Evy,
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neměl dobré vztahy. Celou věc komplikuje neochota obou stran sporu, kdy Stiegova

rodina vlastní autorská práva a jeho životní družka Eva zase laptop, ve kterém se má

nacházet valná část čtvrtého pokračování Milénia. Tato patová situace vyústila

v zajímavé řešení, kdy vlastníci autorských práv, Stiegův otec a bratr, oslovili

současného švédského spisovatele Davida Lagercrantze s prosbou o napsání čtvrtého

pokračování Milénia. Tento „čtvrtý díl“ vyšel 27. srpna roku 2015. Nový autor opět

oživil postavy, kterým Larsson vdechl život a udělal z nich novodobé literární

hrdiny. Jak vidno nešlo o snahu kopírovat styl Stiega Larssona; ten se od toho

Lagercrantzova na první pohled liší. Pokračování zachovává takzvané vstupní údaje

o hlavních postavách, následné vyprávění je však již svébytným volným

pokračováním, které se pro tentokrát točí okolo amerických zpravodajských služeb.

Pověřený autor byl postaven před nelehkou roli a od začátku si toho byl vědom.

Dle mého se své role zhostil obstojně a z jeho počinu vznikla zajímavá kniha

dotýkající se stále aktuálnějšího tématu umělé inteligence a všudypřítomného

sledování osob, avšak zůstává zde otázka, zdali tato kniha měla vůbec jako

„pokračování“ Milénia vznikat, a pokud ano, nebyla by povolanějším následovníkem

právě Stiegova celoživotní družka Eva, jež se pravděpodobně podílela i na prvních

třech dílech?

Praktická část této práce je formálně dělená do třech podkapitol. První se

zabývá dějovými liniemi, které se odehrávají napříč všemi díly Milénia. Postupně

analyzuje ty nejdůležitější z nich a pomocí žánrových modelů určených v praktické

části stanovuje konkrétní žánrovou příslušnost jednotlivých dějů. V této podkapitole

je dokázáno, že příběh Herriet Vangerové je stabilním pilířem detektivního žánrů.

Oproti tomu hlavní dějová linka týkající se Lisbeth Salanderové osciluje na pomezí

sociálního a politického románu, a to v závislosti na tom, v jaké fázi příběhu

se nacházíme.

Druhá podkapitola poukazuje na postavy a jejich vzájemné konflikty opět

v souvislosti s žánrovým řazením textu. Vzhledem k množství postav, které se v celé

trilogii vyskytují, byla zvolena strategie určení dvou klíčových postav, Mikael

Blomkvist a Lisbeth Salanderová, a ostatní postavy jsou líčeny výhradně skrze vztah

k těmto dvěma protagonistům. Domnívám se, že charakter a polarita méně

významných postav v příběhu je určena právě jejich postojem k Lisbeth Salanderové.
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Třetí a poslední podkapitola je věnována prostoru a času. Tento literární

prostředek nám jen potvrzuje detektivní zařazení příběhu s Herriet Vangerovou,

který se odehrává v rámci ostrova, což je prostor uzavřený jak fyzicky, tak

teoreticky. Dále zjišťujeme to, že valná většina času celé knihy se odehrává

ve švédských městech, nejčastěji Stockholmu. Tento fakt nás zase přivádí k teorii,

že skutečnosti odkazující ke společenskému románu mají reflektovat právě švédskou

společnost a její patologické jevy, bylo by tudíž nevhodné, aby se děj odehrával

někde jinde, popřípadě na blíže neurčeném místě. Právě místní konkrétnost je

výrazným prvkem celé trilogie. Veškerá místa, která jsou v textu zmíněna, reálně

existují a lze je navštívit. Pro názornost přikládám mapu Stockholmu s vyznačenými

místy, která jsou v textu zmíněna.

Trilogie Stiega Larssona, Milénium, je dílem poměrně čerstvým a mladým.

Na poli odborné literatury mu zatím nebyla věnována náležitá pozornost, hlavně

co do prací o českém vydání. Věřím ale, že tato hranice bude prolomena a téma

Milénium se stane vyhledávaným námětem pro literární studie. Tento příběh dle

mého poskytuje badatelům široké pole působnosti, a je tudíž možné se zaměřit

na jakoukoli literární či společenskou oblast související s Miléniem. Domnívám se,

že velice zajímavá by mohla být analýza Milénia skrze psychologický profil hlavní

hrdinky Lisbeth Salanderové.
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