číslo ve spisu: .....

# UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

## KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

THÁKUROVA 3, 160 00 PRAHA 6

Katedra/Ústav: Ústav dějin křesťanského umění

### Posudek oponenta/oponentky na diplomovou práci

jméno oponenta/tky

doc. PhDr. Jaroslav Med, CSc.

Autor/autorka práce:

Bc. Petra Hofmanová

Studijní program/obor:

Historické vědy, Dějiny evropské kultury

Název práce:

Trilogie Milénium v žánrových proměnách

Vedoucí práce:

PaedDr. Helena Kupcová, CSc.

Rozsah práce:

#### 1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení splňuje bez výhrad splňuje s drobnými připomínkami splňuje s výhradami nesplňuje
<b>A. Formální a jazyková kritéria</b>
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednota poznámkového a kritického aparátu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování příloh <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celková typografická úprava <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<b>B. Obsahová kritéria</b>
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosazení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce stanovených cílů dosahuje <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá jí <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<b>C. Celkový přínos práce</b>
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.
ano Ne
Práce je kompilační prací <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce přináší nové poznatky <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Práce navrhuje nové metodické přístupy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má metodologický/teologický přínos <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>

## 2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy))

V současné světové literatuře doznaly značnou popularitu a čtenářskou oblibu severské detektivky. To přivedlo Petru Hofmanovou k zájmu o tento typ literatury., to ji také přivedlo k analýze trilogie Milénium od současného švédského autora Stieg Larssona, který zemřel v roce 2004.

Petra Hofmanová si vytkla ve své diplomové práci hlavní cíl: chce rozebrat jednotlivé knihy této trilogie a posléze celek trilogie analyzovat žánrově a určit, v čem tkví hlavní příčina čtenářské obliby severské detektivní literatury.

Část své práce věnuje biografickým faktům., aby představila autora českému čtenáři.

Nejobjevněji působí tato diplomová práce především při analýze autorského typu s. Larssona, jeho životních osudů i typologie hlavních postav zmiňované trilogie. V tom tkví základní smysl a přínos této práce, rozhodně menší přínos práce nalézám při určování jednotlivých žánrů a jejich odlišností; zde je až příliš velká závislost na Encyklopedii literárních žánrů D. - mmocné aj. J. Peterky.

Proto lze dát při hodnocení celé práce přednost její biograficko-interpretaci rovině před žánrovými odlišnostmi jednotlivých typů románů. Celek práce bych hodnotil jako velmi dobrý.

Diplomovou práci hodnotím známkou velmi dobře.

## 3. Otázky a náměty práce k diskusi při obhajobě

--

**Doporučení práce k obhajobě**

**doporučuji**

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji